Informationem, quam a me reverendissimae Dominationes Vestrae circa apertionem et demissionem oculorum in miraculosa imagine s. Patris nostri Procopii, inclyti regni Boemiae patroni, anno praeterito et etiam currenti animadversam desiderant, utrum et quid prodigiosi in illa imagine ab hoc tempore ultra contigerit, mox acceptis reverendissimarum Dominationum literis exequi volens, praesentibus fide mea testor post peractam canonicam inquisitionem me binis diversis vicibus vidisse praefatam miraculosam imaginem s. Procopii oculos aperientem et claudentem; quod pariter in dies praeter plures fide dignos, qui id testari volunt, si ita res exigeret, etiam iureiurando, tum religiosos tum ecclesiasticos sacerdotes, frequenter concurrentes cernunt turbae, specialiter autem notatum est in festo s. Marci et diebus rogationum, specialissime vero 4. Julii in festa die sancti eiusdem, et infra hanc octavam, imo dum haec scribo, actualiter plurimi peregrini id ipsum se animadvertere cum magna admiratione testantur, ita ut iam a testimoniis acceptandis supersedere debeam, voce populi contentatus. Deus ter optimus nos in hac valle lacrimarum clementissimis suis oculis

<sup>1)</sup> Originál v arcibiskupském archivu v Praze.

respiciat! Unicum, quod nos solatur, est id, quia ut noto, non amplius vultum fusce obumbrat cum repraesentatione indignantis, sed hilariter et amabiliter intuentis. Quod dum brevissime pro informatione transcribo, me gratiosis affectibus commendans maneo reverendissimarum Dominationum Vestrarum obstrictissimus servus Wenceslaus abbas. — Datum in monasterio s. Procopii 11. Julii, in octava eiusdem sancti, anno 1711.

**72. List Otmara Zinka, visitátora benediktínského řádu, ze dne 19. září r. 1712, kterým opatství zbavuje Václava Košína na Sázavě.<sup>1)</sup>**

Nos Othmarus, divina bonitate liberi et exempti monasterii brzevnoviensis abbas, per Bohemiam et Moraviam visitator generalis et perpetuus, notum praesentibus facimus pateatque omnibus et singulis, quorum interest, aut interesse potest, quod post piae memoriae defunctum Benedictum Graser, abbatem monasterii ad s. Procopium cis Sazavam, et desuper lapsa sexennali a caesarea regiaeque Maiestate in temporalibus placidata administratura, tandem reposita aequaliter in meliorem statum oeconomia et praevie caesareo regioque a nobis et praefato conventu s. Procopii impetrato clementissimo consensu ad novi abbatis canonicam electionem praesentibus ad hunc actum deputatis regiis dominis commissariis processum est, in qua terno ex defectu canonici numeri votorum vacuo invento scrutinio ius abbatem creandi ad nos tanquam ad immediatum superiorem devolutum est, ex eo iure religiosum patrem Wenceslaum Koschin, loci professum, in abbatem nominavimus et postea illum ut taliter nominatum praevie nobis coram regiis commissariis et omni populo totoque conventu praestandae obedientiae iuramento deposito in spiritualibus qua immediatus superior et legitimus electionis praeses confirmavimus et installavimus. Desuper obtenta a sua sacratissima Maiestate clementissima confirmatione in temporalibus praestitoque ab eo secundum statuta regni homagio ex postfacto nostra supra canonica eiusdem electione in abbatem attestazione comitatus pro

<sup>1)</sup> Originál v arcibiskupském archivu pražském.

benedictione ad Ordinarium dioecesis pragensis recurrit, qui eam, nisi is prius se iuramentum non exemptorum praestitutum sponderit, denegavit, contra quod inopinatum directeque contra Sedis apostolicae et nostrae congregationis iura vergens petutum tam bene nos protestati sumus, quam et ipse benedicendus abbas Wenceslaus Koschin, se citra manifestam sui iuramenti iam praestiti laesionem et praeiudicium Sedis apostolicae ac congregationis nostrae id facere non posse, scripto reposuit; ast his praemissis non attentis inscia Sede apostolica et nobis ignorantibus non tantum eidem ordinario iuramentum non exemptorum deponere, sed insuper se et totum monasterium iurisdictioni eiusdem subiicere attentavit. Quo patrato omnia tam charitativa monita quam legitima mandata nostra respuit et omnem obedientiam et nobis et capitulo generali tunc congregato praestare renuit, insuper nobis ad monasterium s. Procopii visitationis et inquisitionis querelarum eiusdem loci professi causa venientibus se subduxit, religiosum patrem Michaelem Klimaschke, superiorem ad s. Margaretham, cum insinuatione nostrae praesentiae missum usque ad sanguinis defluxum baculo in oculo laesit et tandem iniuncta inobedientia omnibus religiosis per scalas forinsecus ad fenestram cubiculi sui applicatas furtim de nocte profugus factus, apud Suam caesaream regiamque Maiestatem Iosephum I., gloriosissimae memoriae, nos non tantum iniuriose accusavit, sed etiam characterem et titulum visitoris et superioris nobis et abbatibus monasterii brzevnoviensis multis saeculis competentem temerarie disputare praesumpsit; querela hac calumniosa nobis communicata et desuper pro et contra usque ad duplicam inclusive partibus auditis clementissime finaliter adiuncta severissima reprehensione protervae temeritatis huius abbatis agnitum et decisum fuit: quod abbates brzevnovienses super omnia monasteria ordinis s. Benedicti in Boemia et Moravia sita, et in specie super monasterium s. Procopii, pro visitoribus semper habiti et in temporalibus confirmati sint, ac ut tales in comitiis et aliis publicis congressibus sessionis praerogativa ante caeterorum ordinum visitores indisputabiliter gaudeant hancque visitoriam praerogativam hucusque nullus praeter modernum ad s. Procopium Wenceslaum Koschin contra propria et antecessorum suorum facta in dubium revocaverit. Quapropter ut nos qua abbas brzevnoviensis visitorium officium in eum et conventuales exerceamus, ipse

abbas Wenceslaus Koschin vero et conventus nos et successores, abbates brzevnovienses, pro legitimo et vero superiore ac visitatore agnoscere, visitationem canonicam sustinere, obedientiam et competentem respectum praestare teneantur et debeant, prout fusius cum solidissimis fundamentis et rationibus in clementissimo rescripto caesareo declaratum continetur. In consequentiam horum volentes quantocius nostro per huius abbatis renitentiam impedito officio satisfacere, visitationem canonicam pro 10. Octobris 1711 instituendam praevis tam illi quam conventui separatim scripto intimari fecimus, hanc autem ad se intimationem factam non accepit, sed non apertam restitui iussit et insuper insinuationem ad conventum expeditam sub excommunicationis poena acceptare inhibuit prioremque conventus hac ex causa, quod eandem susceperat, a prioratu deposuit. Hac omni animadversione digna protervia non obstante, sperantes eum forsitan ex intervallo se recollecturum, eandem visitationem eodem modo pro 24. Octobr. 1711 faciendam denuo indiximus; ast, ut ante, temerarie et quidem scripto contraniti et non solummodo absentibus a monasterio religiosis reditum prohibere, sed etiam praesentibus professis, ne nos ut visitatorem excipiant et tractent, mandare praesumpsit seque malitiose a monasterio absentavit; exindeque illum peremptorie sub sacra obedientia et poenis contumaciae annexis ad monasterium pro visitatione canonica habenda citavimus, citationem vero hanc effrons renuit et remisit.

Desuper contumaciam hanc proterve continuatam denuo Suae sacrae caesareae regiaeque Maiestati submississime repraesentavimus, super quo rursus per speciale ad ipsum directum decretum severe ad resipiscendum et submissionem praestandam assignato a die recepti 14 dierum termino ac in visitatione canonica rursus repetenda a nobis excipiendam commonefactus est; firma autem spe fretus, quod in consequentiam praefatae clementissimae monitionis debitae submissionis competens tandem sequetur effectus, per delegatos in conformitate clementissimi decreti nobis consignati visitationem canonicam rursus instituimus, ast non obstantibus tam charitativis quam seriis monitionibus, adhortationibus, per vulnera Christi obsecrationibus ac praemissis de iure praemittendis coeptam nihilominus suam contumaciam audacter continuavit eo usque, donec iam nihilo superstite, quo ad meliorem frugem

reduci potuisset, iuxta ss. canones et regulam nostram pro contumaci et incorrigibili publice declarari et promulgari promeruerit et debuerit. Nunc autem cum omnia iura velint et ipsa ratio suadet, ne delicta impunita maneant, nosque tot tantaque iam recensita malefacta huius abbatis et exinde scandala publica considerantes, ob quae, si condigna poena in illum non animadverteretur, non tantum ille ipse ad talia aut similia regredi praesumere, sed etiam aliis similibus incitamentum ad talia praeberi posset, cum impunitas sit illecebra peccantium: proindeque Deum solum et eius sanctam iustitiam prae oculis habentes, nos ex potestate, qua fungimur ordinaria in dictum monasterium s. Procopii cis Sazavam et abbatem eiusdem Wenceslaum Koschin, illum ab officio et dignitate abbatali, quam per nos legitimo modo et via accepit et ipse hucusque functus fuit, deponimus et omnibus insigniis abbatalibus et praerogativis in spiritualibus privamus eumque hac sententia pro deposito ab hac dignitate abbatali et privato omnibus insigniis abbatalibus et praerogativis decidimus, pronuntiamus, declaramus, illum in statum simplicis loci huius professi, prout ante fuit, reponentes. — Lata et publicata in monasterio s. Procopii matutino tempore die 19. Septembris anno Domini 1712, et ad perpetuam rei memoriam hanc depositionis sententiam manu propria sigilloque nostro munivimus.

(L. S.)

*Othmarus abbas,*  
idem qui supra.

---

**73. Svědectví konventu u sv. Prokopa o zásluhách a pracích opata Václava Košína z Freudenfeldu, z června r. 1714.<sup>1)</sup>**

Nos infra scripti et ad s. Procopium professi praesentibus notum facimus et attestamur dominum Wenceslaum, abbatem nostrum, a die regiminis suscepti non tantum ad incrementum oeconomiae verum etiam ad singularem domus Dei decorem promovendum, prout ipsa benefactorum facultas se extendebat, sese totum impendisse et citra omnium suspicionem oculis omnium exhibuisse sequentia opera: Chorus uterque novae ecclesiae adiecta crypta consummatus, ecclesia ipsa duplici altari, duobus confessionalibus, nova cathedra singulari labore statuarii exornata, capella monasterii cum choro religiosorum restaurata et quod omnium peregrinorum voto et solatio fuit, ad fontem prodigiosum divi Procopii capella ampla et honesta funditus est erecta, complura indicabit virga pastoralis argentea affabre facta et per ipsum comparata, quaenam sint in abbatiam saeculis multis ruinatam impensa ad commodam successorum habitationem, temporibus his et provenitibus exiguis grex ovium, pecorum, equorum singulari divina benedictione ad omnium intuentium solatium adauctus, duae molae et adiecta tertia serraria ex lapide funditus erectae, villa noviter erecta cum accremento agrorum novorum ultra ducentos modios seminandorum. His omnibus accessit officina vitriaria, quae praeter censum in epocillatione cerevisiae magnum affert monasterio commodum non solum praesens sed et futurum, lapso enim termino contractus fieri posse inibi villam utilissimam pro monasterio, omnium trans-euntium est sentimentum. In piscinis et vivariis piscium ab illo exstructis commodum pariter experimur magnum, quibus ante carebamus. Haec, quae oculis omnium patent et vera sunt, quae retulimus, etiam fide sacerdotali libere et sponte eadem attestamur et requisiti iureiurando confirmare dictam veritatem paratos nos esse palam profitemur non obstante, si aliquis metu aut persuasione contrapartis et in loco praesidentis per comminationes territus id una subscribere nollet, quod certe faceret,

---

<sup>1)</sup> Originál v arcibisk. archivu v Praze.

libertati restitutus. In quorum fidem nos quisque hic propria subscripsimus manu. — Ad s. Procopium die Junii anno 1714.

*P. Maurus Moltzer* O. S. B.

ad s. Procopium professus et senior.

*P. Anselmus Kubíček* O. S. B.

ad s. Procopium professus et subsenior.

*P. Coelestinus Nagholtz* O. S. B.

loci professus.